令和 5年 11月 13日

青森市政記者会 様

                       青森市福祉部高齢者支援課長

「青森市高齢者等見守り協力事業者ネットワーク」協定締結式の開催について

このことについて、このたび新たに、7事業者の皆様が本ネットワークに参加するこ

ととなりました。つきましては、協定締結式を下記のとおり開催しますので、取材・報

道をお願いします。

記

１ 日  時  令和 5年 11月 16日（木） 11:00～11:30

２ 場  所  青森市役所 本庁舎２階 庁議室

３ 次  第

  （１）出席者紹介

（２）協定締結

  （３）懇談

  （４）記念撮影

４ 協定締結事業者（出席者）

① 株式会社青森ダイハツモータース  代表取締役    高橋
たかはし

 勉
つとむ

   様

② 青森マツダ自動車株式会社     総務部部長    小枝
こ え だ

 英樹
ひ で き

  様

③ 青森三菱自動車販売株式会社、青森スズキ自動車販売株式会社

常務取締役    佐藤
さ と う

 一郎
いちろう

   様

④ ホンダ青森販賣株式会社      総務部部長    森山
もりやま

 公
きみ

寿
ひさ

  様

⑤ トヨタカローラ青森株式会社、株式会社くるま工房

                 代表取締役社長  大柳
おおやなぎ

 康司
こ う じ

 様

５ 事業概要  別添のとおり

【問合せ先】

青森市福祉部高齢者支援課

担当：主事 三上、副参事 白取

電話：017-734-5326 FAX：017-734-5789

青森市高齢者等見守り協力事業者ネットワーク

  1 事業内容

高齢者が住み慣れた地域で安心して生活することができるよう民間事

業者と連携し、何らかの支援を必要とする高齢者等を早期に発見し、必

要な支援につなげる見守り活動を行う。

・民間事業者の配達・訪問担当者が高齢者等の異変を発見した場合に市

へ通報を行う。

   ・市が通報を受けた場合には、地域包括支援センターと連携しながら、

対象者宅を訪問するなどし、必要な支援につなぐ。

※民間事業者と市は協定を締結

  2 事業開始    平成 25年度から

3 協力事業者数及び通報実績（令和 5年 10月 31日現在）

年度 事業者数 【累計】 通報実績

令和元年度 11 【36】 20件

令和 2年度 3 【39】 24件

令和 3年度 4 【43】 17件

令和 4年度 7 【50】 32件

令和 5年度  7  【57】     24件

高

齢

者

等

見
守
り
協
力
事
業
者

日常業務 見守り協力事業者ネットワーク

警 察

・

消 防

安否確認・相談・支援

地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

＜見守り協力事業者ネットワークのイメージ＞

市

連
携

通報（緊急時）

通報 連携・協力

訪問等

配 達

集 金

検 針

訪 問

等

担当者

異変

発見

民
生
委
員
・
児
童
委
員

老
人
ク
ラ
ブ
連
合
会

町
会
・
町
内
会
連
合
会

社
会
福
祉
協
議
会

地域の協力者